
“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília

Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026

Dupla olímpica no Iate
Evandro e Arthur  
chegam ao time de vôlei de praia

17

FEIJOADA DO IATE

Programe-se e venha 
participar do evento neste 
sábado 08

14º TÍTULO

Xandi Paradeda vence 
Campeonato de Snipe ao 
lado da filha, Mel 11



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
2

CONSELHO DELIBERATIVO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE 
CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições esta-
tutárias e regimentais (Estatuto art. 75, inciso XII, e art. 
76, inciso I, letra c), RESOLVE:

Designar o benemérito JOÃO WELLISCH; o conselheiro 
nato EDWARD CATTETE PINHEIRO FILHO; e os con-
selheiros EUNICE MARIA MACHADO MALVAR, TÂNIA 
MARIA DE SANTA RITTA, DURVAL MONIZ BARRETO DE 
ARAGÃO JÚNIOR e ELI ISSA, para, sob a presidência do 
primeiro, compor a comissão que irá analisar e emitir 
parecer sobre o Relatório das Atividades do Conselho 
Diretor, inclusive quanto aos investimentos previstos e 
executados, referentes ao 2º semestre de 2025. 

Brasília, 6 de fevereiro de 2026.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA

Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE 
CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições esta-
tutárias e regimentais, RESOLVE:

1. INSTAURAR P.A.D. nº 002/2026, para apurar os fa-
tos noticiados no procedimento de apuração de natu-
reza sigilosa, proveniente da ocorrência envolvendo a 
funcionária C.N.V e o integrante do Conselho Diretor 
R.V.T, nos termos do art. 5º, inciso I, da Resolução do 
Conselho Deliberativo nº 001/2011, c/c o art. 45, III, 
“a”, do Estatuto do Clube; e

2. CONSTITUIR comissão composta pelo conselheiro 
nato HEGLER JOSÉ HORTA BARBOSA; pela conselhei-
ra nata ELIANA COUTINHO DO ORIENTE CRUZ; e pela 
conselheira GEILZA FÁTIMA CAVALCANTI DINIZ, para, 
sob a presidência do primeiro, nos termos do art. 3º 
da Resolução do Conselho Deliberativo nº 001/2011, 
conduzir o referido processo disciplinar para analisar a 
suposta materialidade e a autoria das práticas impu-
tadas, devendo concluir os trabalhos no prazo de até 
90 (noventa) dias, em conformidade com o disposto no 
art. 6º da Resolução antes citada.

Brasília, 6 de fevereiro de 2026.

EDISON ANTONIO COSTA BRITO GARCIA

Presidente do Conselho Deliberativo

DECISÃO Nº 001/2026 DECISÃO Nº 002/2026



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
3

CONTROLE DE ACESSO DO FIM DE SEMANA DEZEMBRO 2025

CATEGORIA DE SÓCIOS
QUI. SAB. DOM. SAB. DOM. SAB. DOM. SAB. DOM. SAB.

T O T A L
01/01 03/01 04/01 10/01 11/01 17/01 18/01 24/01 25/01 31/01

Associados 479 1.539 916 2.073 1.787 2.314 1.233 1.817 1.148 2.676 15.982

Convites Comuns 21 98 66 205 220 233 103 69 30 110 1.155

Convites Vendidos 0 11 2 7 1 8 2 2 3 8 44

Convites Churrasqueira 57 99 109 127 124 143 93 89 102 131 1.074

Convites Especiais 
(FAMILIAR/ADMISSÃO) 14 18 9 27 23 20 8 23 18 21 181

Conv. Conselho Diretor 0 0 0 1 0 9 0 9 0 4 23

Conv. Conselho Deliberativo 16 9 4 35 7 5 0 0 0 16 92

Conveniados 16 7 5 13 27 18 7 6 4 14 117

Autorização de Embarque 7 14 2 28 52 27 15 13 7 12 177

TOTAL 610 1.795 1.113 2.516 2.241 2.777 1.461 2.028 1.312 2.992 18.845

01/01 - ANO NOVO

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse 
é mais um canal de comunicação para que você fique bem-informado 
sobre as novidades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique 
aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade 
do WhatsApp do IateFIQUE 

INFORMADO

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto curioso e de 
interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

Leia o Qr Code com a 
câmera do celular ou 

clique aqui

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://forms.gle/jZn6Q3T6whroVB7F6
https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/


Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
4

VOCÊ SABIA?
Um espaço para que você conheça mais sobre os bastidores do Iate.

CAPÍTULO 35: 
CONFIRA AS OBRAS VOLTADAS PARA AS CRIANÇAS
Você sabia que, para o ano de 2026, o Iate Clube de 
Brasília está com uma programação de obras voltada 
para o público infantil? O Clube planeja, até o final des-
ta gestão, entregar o novo parque aquático e o novo 
Centro Infantojuvenil do Iate (Ciate).

No parque aquático, o Iate planeja:

•	 trocar o toboágua e os brinquedos;
•	 ampliar a piscina da baleia; e
•	 integrar todas as piscinas para que seja um parque só.

Já o novo Ciate vai trazer mudanças significativas para as 
famílias que utilizam a escola contraturno. A obra prevê:

•	 mudança do prédio para uma estrutura semicons-
truída próxima ao campo de futebol;

•	 estacionamento na porta trazendo mais conforto e 
segurança para pais e responsáveis e facilidade no 
embarque e desembarque das crianças;

•	 ampliação da capacidade de atendimento de 160 
para 320 alunos já no primeiro ano;

•	 ampliação da faixa etária a partir de 4 meses de 
idade;

•	 criação de núcleos por etapa de desenvolvimento: 
bebês, esportes, laboratórios e educação empre-
endedora; e

•	 ensino bilíngue.

Segundo o Comodoro Luiz André Almeida Reis, o Clube 
participou de reuniões da Fenaclubes nos últimos anos 
e em uma delas pôde conhecer o trabalho do Recreio 
da Juventude, clube que tem uma escola contraturno 
com essa metodologia.

“Queremos abrigar uma escola mais ampla, bem equi-
pada, um espaço desenhado para abrigar uma técnica 
de ensino e oferta magnífica para os associados com 
abrangência maior e faixa etária mais ampla. Quere-
mos atender mais jovens, crianças e trazer mais valor 
para a vida desses pequenos”, conta. “O Iate está pre-
ocupado em investir mais e mais no ensino e esportes 
dos jovens.”

Você tem alguma curiosidade sobre o Iate?
Mande a sua sugestão pela Ouvidoria do Clube.



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
5

AJUDE A ESCOLHER O MASCOTE DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA
Esta semana, o Iate promoveu no Instagram um levanta-
mento inicial para a escolha do mascote. A iniciativa con-
tou com grande participação, e o Clube agradece a todos 
que votaram e enviaram sugestões, contribuindo para a 
construção desse momento histórico.

A lista final de candidatos leva em consideração os mas-
cotes dos nossos clubes irmãos do Comitê Brasileiro de 
Clubes (CBC):

TOP 20 CBC 2025
1º Esporte Clube Pinheiros

2º Praia Clube

3º Clube de Regatas do Flamengo

4º Club Athletico Paulistano

5º Grêmio Náutico União

6º Minas Tênis Clube

7º Clube Paineiras do Morumby

8º Botafogo de Futebol e Regatas

9º Sport Club Corinthians Paulista

10º Associação Desportiva Centro Olímpico

11º Clube Português do Recife

12º Sociedade Recreativa Mampituba

13º Clube Campestre

14º Iate Clube de Brasília

15º Pampulha Iate Clube

16º Associação Esportiva Siderúrgica de Tubarão (AEST)

17º Esporte10

18º Club de Regatas Vasco da Gama

19º Clube Curitibano

20º Fluminense Football Club



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
6



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
7

Iguana
Nosso querido Fred marcou gerações ao circular pelo 

Clube e animar o dia a dia dos associados. Com seu 

porte imponente e sangue-frio estratégico, a iguana 

representa atletas focados, resistentes e prontos para 

qualquer desafio.

Como forma de imortalizar esse importante animal e 

homenageá-lo, a iguana é um dos candidatos a mascote 

do Iate. Fred promete agitar a torcida e transmitir a 

história do Clube.

Carcará
Parece um gavião, mas voa na turma dos falcões! Esse é 

o carcará, símbolo do Cerrado e uma ave que representa 

força, estratégia e ousadia. Voa alto, observa o jogo e ataca 

no momento certo, como atletas de alto rendimento que 

sabem a hora exata de virar o jogo.

Lobo-guará
Mais um ícone do Cerrado, o lobo-guará é resistente, 

veloz e elegante. Ele representa atletas que se adaptam, 

mantêm o foco e se destacam pela constância e garra. 

Ele vai ser um mascote que une coragem, regionalidade, 

resiliência e espírito esportivo.

Saruê
Inteligente e astuto, assim é o Saruê! Nosso último 

candidato a mascote é um animal noturno e solitário, 

que pode ser encontrado em todo o país. Assim como 

atletas versáteis, o saruê sabe se adaptar a diferentes 

cenários e tirar vantagem das oportunidades. Ele saber 

bem a importância da inteligência tática para se manter 

vivo no jogo.

Agora é com você! Acesse o Instagram do Clube (@iatebsb) 

e vote no seu mascote favorito nos stories!



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
8

PARTICIPE DA FEIJOADA DO IATE 2026
O grupo ‘Elas Que Toquem’ e o Bloco ‘Que Me Faltava’ 
estão preparados para animar a Feijoada do Iate. A fes-
ta será neste sábado, 7 de fevereiro, das 13h às 18h, 
no Salão Social. Os ingressos estão disponíveis na Bi-
lheteria Digital e no Concierge do Iate Clube de Brasília.

O Bloco Que Me Faltava é um projeto musical que 
mistura a energia do carnaval com a força do rock. 
Liderado pelos músicos Paulo Veríssimo, Renato 
Azambuja e Rafa Monte Rosa, o bloco propõe um 
repertório que une clássicos do rock nacional e in-
ternacional com batidas percussivas.

Já a banda de pagode brasiliense “Elas Que Toquem” 
surgiu em 2020 com o objetivo de influenciar as mu-
lheres a conquistarem mais espaços. O grupo é for-
mado pelas amigas Maísa Lameira (vocal), Vanessa 
Lima (pandeiro), Bruna Vasconcellos (surdo e per-
cussão), Any Lopes (flauta) e Negona (tantan).

O serviço all inclusive do evento inclui feijoada com-
pleta, coquetel volante com deliciosas comidas de 
boteco, festival de sobremesas e open bar.

Participe e traga toda a família!

Valores dos ingressos

Sócios

Lugar à mesa – R$ 299

Lugar à mesa (de 8 a 14 anos) – R$ 149

Clubes conveniados ao CBC pagarão o valor de sócio 
mediante carta de apresentação do seu clube. Associa-
dos da Caixa de Assistência dos Advogados do DF (CAA/
DF) também pagam valor de associado.

Não sócios

Lugar à mesa – R$ 379

Lugar à mesa (de 8 a 14 anos) – R$ 189

Feijoada do Iate 2026
•	 Data: 7 de fevereiro
•	 Horário: das 13h às 18h
•	 Local: Salão Social do Iate Clube de Brasília
•	 Ingressos: no Concierge do Clube, custando  

entre R$ 149 e R$ 379.



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
9

IATE FOLIA KIDS: 
FESTA PARA OS PEQUENOS FOLIÕES SERÁ DIA 
16 DE FEVEREIRO
No dia 16 de fevereiro, o Iate Clube de Brasília traz 

uma programação especial para os pequenos foli-

ões. Prepare a fantasia, reúna a criançada e venha 

viver o Iate Folia Kids. O evento será realizado das 

15h às 19h no gramado em frente ao Vila Cinco.

A festa terá abertura com DJ e animação com o gru-

po Sol e Lua e a banda Maria Vai Casoutras. Para 

sócios, a entrada é franca. Já para o público externo 

os valores variam. Crianças de até 4 anos não pa-

gam, de 5 a 8 anos pagam R$ 25 e acima de 9 anos 

pagam R$ 50.

Participe!

Iate Folia Kids
Data: 16 de fevereiro
•	 Horário: das 15h às 19h
•	 Local: gramado em frente ao Vila Cinco
Valores
Não sócio
•	 Até 4 anos não pagam
•	 De 5 a 8 anos – R$ 25
•	 Acima de 9 anos e adultos – R$ 50
Programação
•	 15h – Abertura com DJ e grupo de animação 

Sol e Lua
•	 16h – Banda Maria Vai Casoutras
•	 19h – Encerramento



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
10

DE OLHO NO MUNDIAL, 
GUGA KIESSLING CELEBRA OURO EM VISITA AO IATE
Pela terceira vez, Gustavo Kiessling aterrissa no Iate. 
Desta vez, chega ao Clube com uma medalha de ouro 
do evento teste do Mundial de Vela em Fortaleza (CE). 
Dias antes de ir a Fortaleza, o jovem velejador abriu a 
temporada de 2026 com um quarto lugar geral e o pri-
meiro entre os atletas sub-19 no Campeonato Brasilei-
ro de Ilca 7, no Rio de Janeiro (RJ).

Encantado com o Clube e a recepção, o atleta destacou 
a importância do Iate na preparação dos velejadores. 
Em duas ocasiões veio velejar, mas ainda não tinha co-
nhecido toda a estrutura. “O Clube é surreal, é enorme 
e tem tudo. Eu acho que esse daqui é um dos melhores 
clubes do Brasil”, afirma.

Ouro em Fortaleza

Guga acredita que veleja bem em condições de onda e é 
atento às mudanças no tempo, o que favoreceu o bom 
resultado no evento teste. De 12 regatas, ele venceu 
nove. “O vento rondava bastante pela chuva. Então vi-
nha uma chuva na direita, ele girava para a direita. Vi-
nha uma chuva da esquerda, ele girava para a esquer-
da. Acho que eu estava muito mais atento do que os 
outros nessa parte. Isso acabou me ajudando a ir bem 
em quase todas as regatas”, conta.

Além da parte esportiva e de sentir a raia para o Mun-
dial, Guga elenca que uma parte única do campeonato 
foi conhecer pessoas novas. “Tivemos três velejadores 

de fora no ILCA e eu acabei conhecendo muito mais 
gente. Acho que tinham 20 kites correndo e só dois 
eram brasileiros”, relata.
Embora tenha ficado com o ouro, a primeira regata não 
foi como o esperado. “No primeiro dia eu acabei que-
brando minha retranca antes da primeira regata e eu 
não consegui correr. Eu não tinha outra para repor, vol-
tei para a terra e consertei para correr as demais”, reve-
la. “Ano que vem vou ter que levar muita coisa reserva.”
Calendário internacional
Este ano, Guga vai correr campeonatos no Brasil para 
manter o ritmo, mas está com o calendário cheio neste 
semestre. Ele vai participar do Sul-Americano em Por-
to Alegre (RS), do Troféu Princesa Sofia, em Mallorca, 
na Espanha, e da Semana de Vela Francesa, em Hyères. 
Em agosto, tem também na agenda o Mundial de ILCA 
7, na Irlanda.
“A ideia é chegar em dezembro muito melhor do que 
agora. As expectativas vão mudando ao longo do ano, 
mas eu quero fazer um campeonato bom ano que vem 
em Fortaleza. Vamos ver como é que vou estar em de-
zembro para poder estabelecer uma meta”, avalia.
Além das programações na vela, Guga também vai come-
çar a estudar Educação Física em São Paulo. Ele confessa 
que quase escolheu fisioterapia, mas acredita que o curso 
vai “abrir mais caminhos no esporte” para ele.



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
11

XANDI E MELISSA PARADEDA 
SÃO OS GRANDES CAMPEÕES DO CAMPEONATO DE SNIPE
Maior vencedor da competição, atleta do Clube 
dos Jangadeiros conquista a 14ª vitória, dessa 
vez ao lado da filha
Velejando ao lado da filha, o gaúcho e atleta olímpico 
Alexandre Paradeda venceu pela 14ª vez o Campeona-
to Brasileiro de Snipe. Aos 18 anos, Melissa Paradeda 
celebrou a primeira vitória na competição, disputada 
entre 27 e 31 de janeiro, no Iate Clube de Brasília. Na 
76ª edição do campeonato, Felipe Rondina e Alex Di 
F. Kuhl, do ICB e do Yacht Club de Ilhabela, ficaram em 
segundo lugar. Já a terceira colocação foi conquistada 
por Juliana Duque e Rafael Martins, do Yacht Club da 
Bahia. A cerimônia de premiação ocorreu no sábado, 31 
de janeiro, no Salão Social do Iate.
No pódio, Xandi agradeceu ao Iate Clube pela rea-
lização do campeonato, parabenizou Ju e Rafa por 
conquistarem o pódio “grávidos” e destacou seu pa-
pel na formação de Felipe e Alex. “São dois caras que 
eu treinei a vida inteira de Optimist, fiz parte da for-
mação deles e tenho muito orgulho de ter participa-
do do campeonato juntos”, disse.
Antes de receber a taça das mãos do Comodoro Luiz 
André Almeida Reis, Xandi afirmou que essa foi a vitó-
ria mais especial da carreira. “Esse foi o 14º Brasileiro 
de Snipe que eu ganhei, mas nenhum é comparado à 
emoção de ter corrido com a minha filha”, revelou.
Xandi também disse que esse foi um campeonato im-
portante por se igualar às principais referências da sua 
geração. “Ivan Pimentel ganhou brasileiro em quatro 
décadas diferentes, e Paulo Santos ganhou brasileiro 
com o filho. Hoje eu consigo repetir o feito dessas duas 
lendas da classe”, ressaltou.
Outro nome que chamou atenção ao longo da semana 
foi o bicampeão olímpico Robert Scheidt. Após enfren-
tar problemas técnicos com a embarcação no primeiro 
dia de competição, Scheidt mostrou seu alto nível com-
petitivo e venceu as últimas três regatas do evento.
O vice-campeonato também teve um sabor especial 
para o público local. Felipe Rondina, ao lado de Alex 
Di F. Kuhl, protagonizou uma campanha consistente e 
disputou o título até a última regata. A dupla nasceu a 
partir de uma sugestão do técnico Xandi, responsável 



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
12

pela formação de ambos na classe Optimist. Segundo 
Felipe, a parceria foi pensada estrategicamente para 
reunir dois velejadores com histórico vencedor, incluin-
do o currículo de Alex, único campeão mundial da clas-
se no Brasil.
“Eu estava buscando alguém para ter chance de dis-
putar um campeonato em casa, e o Xandi me sugeriu 
o ‘alemão’, que é um hiper velejador. Na hora, eu ani-
mei e mandei mensagem para ele. Consegui ir para 
São Paulo treinar junto, e ele veio aqui para Brasília 
em dezembro e conseguiu chegar mais cedo em ja-
neiro também para fazer esse resultado acontecer”, 
detalhou. “Foi muito legal poder viver esse campeo-
nato depois de 11 anos; eu tinha 17 anos no primeiro 
e hoje já mais maduro, com 28.”
Diversidade na raia
Ao todo, o campeonato foi disputado em oito regatas 
e reuniu 84 barcos. O diretor de Esportes Náuticos, 
Gustavo Raulino, destacou que as expectativas foram 
atendidas. “Planejamos com cuidado cada regata e 
cumprimos nossa missão”, pontuou. Ele avaliou ainda 
que poucas flotilhas no mundo tem tanta diversidade 
quanto o Snipe brasileiro.
“Esse campeonato foi o retrato fiel da diversidade. Ti-
vemos representantes de nove estados e três países. 
Vimos na mesma raia velejadores de 10 anos do Opti-
mist e gente com idade para ser bisavô dessas crian-
ças”, ressalta. “Todos correram de igual para igual.”
A 77ª edição do Campeonato Brasileiro de Snipe será 
realizada em 2027 em Porto Alegre (RS), no clube Ve-
leiros do Sul.



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
13

Confira a classificação completa:
Geral

1º Alexandre Paradeda / Melissa Paradeda – CDJ-RS
2º Felipe Rondina / Alex Di F. Kuhl – ICB-DF / YCI-SP
3º Juliana Duque / Rafael Martins – YCB-BA / MB
4º Nick P. Grael / Gustavo Baiano – ICRJ-RJ / YCB-BA
5º Robert Scheidt / Mario O. de Carvalho – YCSA / EVI
6º Alexandre Kronenberger / Breno Ramos – ICB-DF
7º Mario S. de Jesus / Bruna Di Croce Patricío – EVI-SP / ICB-DF
8º Caio Bailly / Catarina Glashester – YCB-BA / ICRJ / MB-RJ
9º Alexandre Tinoco / Pedro Santana S. de Brito – CM-
-MAHÓN / ICB-DF
10º Felipe S. de Linhares / Andreis Castro – ICSC-SC
Troféu Transitório Júnior

1º Newton Passos / Lara Passos – ICRJ-RJ
Júnior

1º Newton Passos / Lara Passos – ICRJ-RJ
2º Stefano S. Francavilla / Antônio P. Minns – YCSA-SP
3º Renato G. Lunetta / Caio L. de Mesquita – ICB-DF
Aprendiz master

1º Robert Scheidt / Mario O. de Carvalho – YCSA / EVI
2º Felipe S. de Linhares / Andreis Castro – ICSC-SC
3º Eric Lineburger / Agústin Zabalua – SAVESC / ICVL / RCNV

Master

1º José R. de Jesus / Gustavo H. dos Santos – EVI-SP
2º Pepe D’elia / Lucia Marie P. D’elia – ICRJ-RJ
3º Marcia P. Macdonald / Renata P. Grael – ICRJ-RJ
Grand master

1º Kurt Diemer / Mariana Peccicacco – CRG-RJ
2º Admar G. Neto / Alexandre M. Muto – ICB-DF / ICRJ-RJ
3º Sérgio R. Muller / Jeni S. de Souza – ICB-DF
Legend

1º Carlos Ubiratã C. de Menezes / Augusto M. Gomes 
– ICAJU-SE
2º José Sérgio F. Tavares / Maurício Beviláqua – ICAJU-SE
3º Mario Eugênio B. Tavares / Érica Giudice – CRG-RJ
Feminino

1º Fernanda Levindo P. S. Pereira / Raquel H. Aimone – YCB-BA
2º Paola Prada / Daniela Poladian – YCP-SP
Misto

1º Alexandre Paradeda / Melissa Paradeda – CDJ-RS
2º Juliana Duque / Rafael Martins – YCB-BA / MB
3º Mario S. de Jesus / Bruna Di Croce Patricío – EVI-SP / ICB-DF
Família

1º Alexandre Paradeda / Melissa Paradeda – CDJ-RS
2º Ader José B. Santos / Sofia Kozloski B. Santos – VDS-RS
3º Marcia P. Macdonald / Renata P. Grael – ICRJ-RJ



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
14

ATLETAS PARTICIPAM DA 
COPA DA JUVENTUDE DE VELA
Uthar Veiga, Renato Lunetta, Caio Lemos, Joaquim 
Torres e Bernardo Raulino representam o Iate Clube 
de Brasília na Copa da Juventude de Vela, que ocorre 
no Rio de Janeiro, entre 2 e 8 de fevereiro. Os atletas 
competem nas classes 29er, 420, ILCA 4 e ILCA 6.
Na classe 420, o Clube é representado por Uthar Veiga. 
Já na classe ILCA 6 estão Renato Lunetta, Caio Lemos, 
Joaquim Torres e Bernardo Raulino. Por fim, na classe 
ILCA 4, a atleta Rafaela Gagno representa o Clube.
A competição é uma das seletivas para a formação da 
Seleção Brasileira de Vela Jovem, que irá disputar o 
Mundial da Juventude 2026.

UTHAR VEIGA FICA EM 6º LUGAR 
GERAL NO CAMPEONATO DA 
CLASSE 420
O atleta Uthar Veiga representou o Iate Clube de Brasília 
no Campeonato Brasileiro da classe 420, realizado no Iate 
Clube do Rio de Janeiro (ICRJ), entre 25 e 31 de janeiro. Ao 
lado de Luca Boranga, Uthar encerrou o campeonato na 
6ª colocação geral e em 4º na categoria Open.
Para Uthar, o torneio foi uma experiência marcante e po-
sitiva. “Foi um campeonato com nível técnico muito alto, 
reunindo as melhores duplas do país, o que tornou cada 
regata bastante disputada e exigente. As condições de 
vento variaram bastante ao longo dos dias, o que trouxe 
desafios diferentes em cada prova e exigiu muita concen-
tração, estratégia e adaptação dentro da água”, conta.
Apesar da competitividade, o velejador destaca que a 
competição foi marcada por um clima de respeito entre 
as equipes e por uma intensa troca de aprendizados.
“Cada regata foi uma oportunidade de evoluir, testar ajus-
tes no barco e melhorar a comunicação e o entrosamento 
a bordo. Foi um campeonato em que consegui aprender 
muito, tanto nas manobras quanto nas decisões táticas 
e na leitura de vento e corrente”, pontua. “Com certeza 
foi uma experiência importante para o meu desenvolvi-
mento na classe 420 e que motiva a continuar treinando 
e buscando resultados cada vez melhores.”



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
15

IATE COMEÇA A TEMPORADA DO TÊNIS 
DE MESA COM TÍTULO
O Iate começou muito bem a temporada de compe-
tições de tênis de mesa. No último fim de semana, o 
atleta Edward Borba conquistou o 1º lugar na 1ª Divi-
são do Torneio Aberto do Clube NIPO.
A conquista reflete diretamente a retomada dos trei-
nos da equipe, iniciados já no mês de janeiro, que fo-
ram determinantes para o bom resultado inaugural e 
prepara o grupo de atletas para os eventos federados e 
nacionais previstos para o ano de 2026.

VENHA JOGAR SQUASH NO IATET
A vice-diretora de Squash tem um convite especial: ve-
nha experimentar esse esporte de raquete dinâmico e 
envolvente que traz inúmeros benefícios para a saúde 
e a qualidade de vida. O Squash melhora o condiciona-
mento físico, a agilidade, a concentração e ainda é uma 
ótima forma de aliviar o estresse do dia a dia.

Além disso, é divertido, desafiador e pode ser praticado 
por todas as idades. “Venham bater uma bola com a 
gente e descubra como o Squash pode transformar a 
sua rotina”, convida a vice-diretora Sílvia Frabetti.

O professor Rodrigo Dias e a equipe da ZeroZeroPlay 
estão à disposição dos associados que querem come-
çar. Para fazer uma aula experimental, basta agendar 
pelo telefone: 61 99942-5757.

Todos os sábados, das 10h às 11h, o encontro é com as 
mulheres para conhecer o esporte.

GUTO MIGUEL VAI DISPUTAR O PRIMEIRO 
TORNEIO DO NÍVEL ATP NO RIO OPEN
Na última quarta-feira, 4 de fevereiro, o Rio Open 
anunciou o primeiro convite para o qualifying do tor-
neio destinado ao Iatista Guto Miguel. Atual número 
três do ranking juvenil, Guto vai disputar o torneio de 
classificação para que jogadores que não têm ranking 
suficiente possam entrar diretamente na chave princi-
pal do Rio Open.
Esse será o primeiro campeonato de nível ATP do te-
nista. “Vai ser uma experiência incrível para mim. Ve-
nho de bons resultados e de uma gira juvenil muito 
positiva na Austrália, o que me deixa ainda mais con-
fiante. Agora é chegar bem preparado no Rio, dar o 
meu máximo em quadra e lutar por uma vaga na chave 
principal”, afirmou.



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
16

IATE SEDIA 
O TROFÉU BRASIL CADETE E JÚNIOR DE JUDÔ
Terminou nessa quinta-feira, 5 de fevereiro, o primeiro 
evento do ano do calendário nacional das categorias de 
base do judô. Ao longo de três dias, o Iate Clube de Bra-
sília sediou o Troféu Brasil Cadete e Júnior de Judô, no Gi-
násio de Esportes.
Durante a abertura oficial, na terça-feira, 3 de fevereiro, o 
vice-diretor de artes marciais do Clube, Davi Bomtempo, 
afirmou que é sempre uma satisfação poder sediar esse 
grande evento que abre portas para atletas. Ele lembrou 
inclusive que a programação do Troféu Brasil teve início 
com o seminário técnico nos dias 1º e 2 de fevereiro.
“Foram mais de 300 técnicos aprendendo sobre novas re-
gras para, dessa forma, disseminar esse conhecimento aos 
atletas durante o ano de 2026. Temos mais de 500 atletas, 
e esses números representam a importância e o valor que 
o Iate dá ao judô e com certeza estamos à disposição para 
continuar contribuindo para o esporte”, ressaltou.
O Comodoro Luiz André Almeida Reis agradeceu a pre-
sença dos atletas, dos técnicos, dos dirigentes e das au-
toridades e toda a equipe do Iate que ajudou na execução 
do evento. “O Iate privilegia o esporte. Temos mais de 15 
modalidades que desempenham bem no âmbito nacional 
e internacional”, pontuou. “Entendemos que o esporte é 
nossa atividade principal e dedicamos todo o recurso dis-
ponível para valorizar nossos atletas.”
Quem também marcou presença na abertura foi o presiden-
te da Confederação Brasileira de Judô, Paulo Wanderley 
Teixeira. Em sua fala, Paulo destacou a popularidade do judô 

e a regularidade de medalhas nas campanhas olímpicas.
“O judô é um dos esportes com mais capilaridade no 
Brasil. Você tem judô no Amazonas e no Rio Grande do 
Sul, não só nas capitais, mas no interior  também. Se-
quencialmente, desde 1984 que o Brasil sobe no pódio 
olimpico”, observou. “Constância e regularidade são as 
características do judô.”
Também estiveram presentes na abertura Cecília Moço, 
1ª vice-comodoro do Iate; Gilson Luz, 2º vice-comodoro 
do Iate; Felipe Andrei de Lima Silva, assessor técnico da 
Secretaria de Comunicação Social da Presidência da Re-
pública; Mateus Bahia, secretário-adjunto da Secretaria 
de Esportes do Distrito Federal; Gilmar Luís da Silva, pre-
sidente da Federação Metropolitana de Judô do DF; e Vi-
nicius Cunha, presidente de projetos especiais do BNDES.
Troféu Brasil
Integrante do Circuito Nacional de Judô, o Troféu Brasil 
serve como indicativo para a Seleção Brasileira e é porta 
de entrada para competições internacionais de alto nível, 
como Grand Prix e Grand Slam.
Além disso, os atletas acumulam pontos importantes no 
ranking mundial, fator que contribui diretamente para a 
projeção internacional e aumenta as chances de partici-
pação em Campeonatos Mundiais e Jogos Olímpicos.
Com seis medalhas conquistadas, o Grêmio Náutico União 
(RS) ficou com o título de campeão geral masculino do 
Troféu Brasil, enquanto o Clube de Regatas do Flamengo 
(RJ), com quatro, levou a melhor no feminino.



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
17

RUMO A LOS ANGELES 2028: 
EVANDRO E ARTHUR CHEGAM AO TIME DE VÔLEI DE PRAIA DO IATE
Um tem 2,11m e tem o melhor saque do mundo. O outro 
tem 1,93 m e foi ouro no Campeonato Mundial de Vôlei de 
Praia Sub-19. Esse time ficou em 5º lugar nas olimpíadas 
de Paris 2024 e agora chega para reforçar a equipe de vô-
lei de praia do Iate.
Segundo o vice-diretor de vôlei de praia, Marcelino Vizeu 
Calvo, os ex-atletas Fabiola Consttancio e Ricardo Vento 
encabeçam o projeto Athlos com o objetivo de fazer de 
Brasília uma referência no vôlei de praia.
“Essa dupla precisava de um lugar para treinar e eles vie-
ram conversar com o Iate para termos duplas fortes aqui 
de Brasília. Somos um celeiro de atletas. Eles se formam 
aqui, mas têm que sair porque não temos estrutura para 
mantê-los. A ideia é montar essa estrutura para que os 
atletas possam permanecer na cidade e levar o nome da 
capital e do Iate para o Brasil como referência no vôlei de 
praia”, explica o vice-diretor. “Não temos mar, mas temos 
o Lago Paranoá e o Iate Clube.”
O Clube também conta com a dupla Vitor Felipe e Felipe 
Alves. A expectativa da vice-diretoria é ter um time forte 
para figurar até o final do ano entre as três melhores do 
país e conseguir mais incentivos pelo Comitê Brasileiro 
de Clubes (CBC). Por terem participado das Olimpíadas 

passadas e pelos resultados, Arthur e Evandro devem ser 
um dos escolhidos para as Olimpíadas de Los Angeles em 
2028 também.
“Sabemos que cada país pode mandar até duas duplas e 
muito provavelmente em Los Angeles essa dupla do Iate 
representará o Brasil e o Clube”, pontua.
Nesta sexta-feira, 6 de fevereiro, Arthur e Evandro ven-
ceram a dupla americana Douglas/Brendow por 2 sets a 
1 na 1ª etapa do Circuito Brasileiro de Vôlei de Praia em 
Navegantes (SC). O Canal Vôlei Brasil no YouTube e o Sou 
do Vôlei transmitem as partidas.
Evandro Junior
Carioca, se prepara para disputar os Jogos Olímpicos pela 
quarta vez. Foi campeão mundial em 2017 e acumula 
títulos no Circuito Mundial e no Circuito Brasileiro. Em 
2015, foi eleito o melhor sacador do mundo pela Federa-
ção Internacional de Voleibol (FIVB).
Arthur Lanci
Tem títulos mundiais nas categorias sub-19 (2014) e sub-
21 (2016) em dupla com George Wanderley. No vôlei de 
praia adulto, o paranaense foi vice do circuito nacional ao 
lado de Hevaldo Moreira, em 2021, e prata do Elite 16, 
com Pedro Solberg, um ano depois.

IATE PROMOVE CURSO 
INTERNACIONAL DE PATINAÇÃO
No último final de semana, 59 atletas de vários clubes 
do Brasil estiveram presentes no curso internacional 
de patinação artística com os renomados treinadores 
de Portugal Hugo Chapouto, Fernanda Ferreira e Pedro 
Craveiro. Os atletas do Iate aproveitaram o momento 
para se prepararem para os próximos campeonatos.



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
18

CONVOCAÇÃO DE SÓCIOS INSCRITOS NA LISTA DE ESPERA DO TÊNIS
A Diretoria de Esportes Individuais convoca os sócios 
relacionados na tabela a seguir para que compareçam 
à Secretaria e efetivem a matrícula de seus dependen-
tes na modalidade “tênis”, de acordo com a idade e a 
disponibilidade de turmas.
Para garantir a matrícula é necessário cumprir todas as 
regras dispostas no Regulamento dos Projetos Espor-
tivos, aprovado pelo Conselho Deliberativo.
Após a convocação por e-mail, telefone e aplicativo de 
troca de mensagens, o aluno em lista de espera terá 
três dias úteis para realizar a matrícula.
Na efetivação, será exigido do participante apresentar 
atestado médico de capacidade para a prática despor-
tiva, cuja validade deverá ser renovada anualmente.
Durante as aulas, haverá tolerância de até 15 minutos 
para o ingresso do aluno. Após esse horário, ele ficará 
impedido de participar da atividade e terá falta anotada 
na folha de frequência

SÁBADO E DOMINGO, ÀS 9H

NOME TITULO

P. F. V. DE A. US/2203

O. P. L. P/3015

B. A. B. US/3398

R. T. Z. US/872

D. O. A. US/1362

L. Q. B. P/3601

J. S. P. L. TE/11

L. M. W. P/2756

C. S. DA C. US/3789

S. N. DE O. P/1341

A. C. C. P/1561

A. G. S. DOS R. P/1097

T. K. C. S. P/950

A. M. J. TE/54

TERÇA E QUINTA, ÀS 15H

NOME TITULO

A. L. R. G. P/155

TERÇA E QUINTA, ÀS 16H

NOME TITULO

A. B. M. P/1430

H. M. W. US/2265

TERÇA E QUINTA, ÀS 17H

NOME TITULO

G. S. M. US/2690

S. E. G. P/155

V. T. P. F. P/3345

M. V. G. P/2729

V. S. J. TE/10

I. V. S. P/3282

G. F. D. P/2328

A. DE A. F. G. P/3062

A. L. D. L. P/338

TERÇA E QUINTA, ÀS 17H

NOME TITULO

M. A. S. F. P/2514

D. F. L. P/2441

J. A. S. P/272

SEGUNDA E QUARTA, ÀS 16H

NOME TITULO

B. M. DE M. R. P/3834

P. R. M. B. US/79

F. W. J. TE/54

E. R. S. S. US/3369

E. C. P. US/1044

A. P. C. A. P/937

SEGUNDA E QUARTA, ÀS 17H

NOME TITULO

M. L. E. S. M. P/1511

K. P. S. TE/14

R. DE P. F. P/1059

M. H. C. G. P/678

A. S. A. P/3566

B. G. M. P/739

G. R. C. US/3023

P/3273 S. B. G.



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
19

CULTURAL PROMOVE EXPOSIÇÃO COM OBRAS DE MÁRCIA VALLE
No dia 29 de janeiro, a Diretoria Cultural do Iate Clube 
de Brasília promoveu a abertura da exposição da ar-
tista Márcia Valle, no Espaço Gourmet da Náutica. A 
mostra, concomitante ao 76º Campeonato Brasileiro 
de Snipe, reuniu diversas obras da artista, oferecendo 
aos associados a oportunidade de vivenciar diferentes 
expressões artísticas e ampliando o contato com a pro-

dução cultural no ambiente do Clube.
Para a diretora cultural do Iate Clube de Brasília, Sílvia 
Sbardellini Frabetti, iniciativas como essa desempe-
nham um papel fundamental no fortalecimento da vida 
cultural e artística dos sócios. “Acreditamos que a arte 
e a literatura têm o poder de transformar e inspirar 
pessoas. Afinal, a arte é o alimento da alma”, destaca.

AQUI TEM MOEDA SOCIAL: 
AMIGOS VOLUNTÁRIOS REALIZAM 
PRIMEIRA DOAÇÃO DO ANO
Na última segunda-feira, 2 de fevereiro, o grupo Ami-
gos Voluntários do Emiate realizou a primeira entrega 
de alimentos e donativos do ano de 2026. Foram doa-
dos 859 kg de alimentos, sendo 847,3 kg arrecadados 
na 59ª Colônia de Férias e 11,7 kg na abertura das Ati-
vidades do Emiate.
Também foram doados roupas, calçados, casacos de 
frios, materiais esportivos, squeezes, toalhas, berço, 
carrinho de bebê e relógios do Perdidos e Achados do 

Clube e de doações de associados. A Casa Lar Ampare, 
a Creche Monte Moriá, o ABC Prodein e o Resgate da 
Vida foram as instituições agraciadas.
Todo o material doado será contabilizado como moeda 
social conforme o Contrato de Concessão de Direito de 
Uso sem Compra nº 613/2024, firmado entre a Terra-
cap e o Iate Clube de Brasília.

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse 
é mais um canal de comunicação para que você fique bem-informado 
sobre as novidades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique 
aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade 
do WhatsApp do IateFIQUE 

INFORMADO

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
20

INSCRIÇÕES ABERTAS PARA 
AS ATIVIDADES DO EMIATE
O Encontro Master do Emiate informa que iniciou as 
atividades de 2026 e está com vagas disponíveis para 
as aulas de aquarela, canto/coral, desenho, ritmos e 
Viva Mais vespertino. Confira a grade completa:

GRADE HORÁRIA DOS CURSOS – 2026

ENCONTRO MASTER DO IATE - EMIATE 
(61) 3329-8745 WHATSAPP 9.9674-7786 EMIATE.

IATE@IATEBSB.COM.BR

AQUARELA - R$ 200

CATEGORIA DIA HORÁRIO

Adulto Quinta-feira 14h30 às 17h

BALLET - R$ 200

CATEGORIA DIA HORÁRIO

Adulto Sexta-feira 15h às 16h30

CANTO/CORAL - R$ 78,80

CATEGORIA DIA HORÁRIO

Adulto Quinta-feira 18h às 19h30

DESENHO - R$ 200

CATEGORIA DIA HORÁRIO

Adulto Sexta-feira 9h30 às 12h

MOSAICO - R$ 200

CATEGORIA DIA HORÁRIO

Adulto Quarta-feira 14h às 16h30 

O. P. L. P/3015

B. A. B. US/3398

PINTURA - R$ 200

CATEGORIA DIA HORÁRIO

 Adulto Segunda-feira  10h às 12h30 

Adulto Segunda-feira 14h às16h30h

Adulto Terça-feira  10h às 12h30 

RITMOS (DANÇA) - R$ 157,50

CATEGORIA DIA HORÁRIO

 Adulto Quarta-feira  10h às 12h30 

Para a aula de ritmos, é preciso apresentar atestado 
médico apto à prática esportiva.

VIOLÃO - R$ 157,50

CATEGORIA DIA HORÁRIO

 Adulto Terça-feira 17h às 18h

Adulto Terça-feira 18h10 às 19h10

VIVA MAIS - GRATUITO

CATEGORIA DIA HORÁRIO

 Adulto Segunda, quarta e 
sexta-feira

10h às 10h50

Adulto Segunda, quarta e 
sexta-feira

15h às 15h50

Para o Viva Mais, é preciso apresentar atestado médico 
apto à prática esportiva.

Agenda da semana
07/02			  Festival Juvenil Interno de Squash

07/02			  Feijoada do Iate



Edição nº 06 • 6 a 13 de fevereiro de 2026
21

Confira as empresas que 
já fazem parte do nosso 
clube de benefícios!

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

JOÃO GILBERTO CARNEIRO FILHO, THIAGO LINCONN RODRIGUES DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO, JULIA  MAHNKE DE AZEVEDO PINTO, PEDRO FERNANDES DE 
MELO E LETICIA LEAL LENGRUBER.

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Isabela Oliveira (13.616/DF)
Diagramação | Gabriel Mello Alves
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Isabela Oliveira
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

WASHINGTON LUIZ DA SILVA
VICE-DIRETOR DO CLUBE DE CORRIDA
08/02/2026 (DOMINGO)

MARIA CECÍLIA DE ALMEIDA MOÇO
VICE-COMODORO 
E DIRETORA DO ESPAÇO SAÚDE
07/02/2026 (SÁBADO)

DIRETORES DO DIA

Nossos patrocinadores: Clube apoiado:

https://novo.brb.com.br/
https://vivo.com.br/para-voce

